Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019073000060

60

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 567, DE 26 DE JULHO DE 2019
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR VISITANTE E/OU VISITANTE ESTRANGEIRO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais torna público que, consoante o prazo abaixo especificado, serão recebidas as inscrições de candidatos ao processo
seletivo para preenchimento de vaga de PROFESSOR VISITANTE e/ou VISITANTE ESTRANGEIRO, a ser lotado nesta Universidade, e destinada ao DEPARTAMENTO FÍSICA do INSTITUTO
DE CIÊNCIAS EXATAS. O processo seletivo será regido por este Edital e pelo Edital de Condições Gerais para Realização de Seleção de Professor Visitante e Professor Visitante
Estrangeiro nº 89, publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2019, seção 3, páginas 76 a 77, disponibilizado no endereço eletrônico
https://aplicativos.ufmg.br/solicitacao_externa/.

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DA SELEÇÃO
1.1. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais para Realização de Seleção de Professor Visitante e Professor Visitante Estrangeiro nº 89, publicado

no Diário Oficial da União de 31/01/2019, seção 3, páginas 76 a 77, de que o candidato, ao se inscrever para o processo seletivo, declara ter conhecimento.
1.2. Os dados sobre vaga, tipos de prova, inscrições e prazo de validade desta seleção estão especificados no quadro seguinte:

. Número de vagas 01 (uma)

. Área de conhecimento Ótica Quântica

. Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva.

. Titulação exigida Doutorado em Física e áreas afins

. Perfil do candidato Docente ou pesquisador com perfil inovador e experiência acadêmico-científica de destaque na área de atuação Ótica Quântica
Experimental; com formação em Ótica Quântica e

. Informação Quântica; com experiência em interferometria Ótica; e experiência com fontes de fótons correlacionados e sua
detecção.

. Inscrições Tipo Por meio eletrônico, conforme estabelecido no Edital de Condições Gerais.

. Período de inscrição 30 (trinta) dias a partir da publicação deste Edital.

. Endereço eletrônico para realização da
inscrição

https://aplicativos.ufmg.br/solicitacao_externa/

. Horário Da 0:00 hora do dia subsequente ao da publicação deste Edital até as 23:59 horas do
30o (trigésimo) dia.

. Contato Telefone(s): (31) 3409-5637
Correio eletrônico: pgfisica@fisica.ufmg.br

. Endereço da página eletrônica onde serão
encontrados a

www.fisica.ufmg.br/posgraduacao/

. tabela de pontuação para análise do
curriculum vitae, o programa da

. seleção, quando couber, e o "Plano de
Trabalho para o Professor Visitante",

. ao qual deverá se referir o plano individual
de trabalho do candidato.

. Forma de seleção Análise de curriculum vitae. Análise de plano individual de trabalho.

. Prazo para início da realização da seleção Máximo de 15 (quinze) dias, contados a partir do encerramento das inscrições.
A data do início da seleção será divulgada na página eletrônica www.fisica.ufmg.br/posgraduacao/

. Prazo de validade da seleção 18 (dezoito) meses, contados a partir da publicação do Edital de Homologação do resultado final, não prorrogáveis.

. Duração do contrato 1 (um) ano (brasileiro) ou 2 (dois) anos (estrangeiro), nos termos do item 9 do Edital de Condições Gerais para Realização de Seleção
de Professor Visitante

2. O presente Edital também está disponível em língua inglesa, ressaltando-se que, em caso de divergência entre as versões do Edital em inglês e português, prevalecerá
a versão do Edital em português.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
EDITORA UNIVERSITÁRIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2019 - UASG 153256

Nº Processo: 23072020922201911 . Objeto: Contratação para dar apoio ao Projeto de
Desenvolvimento Institucional e de Extensão da Editora UFMG: novas possibilidades
editoriais, sustentabilidade e estudos prospectivos. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Apoio ao Projeto de Desenvolvimento Institucional e de Extensão da Editora UFMG.
Declaração de Dispensa em 25/07/2019. FLAVIO DE LEMOS CARSALADE. Diretor Editora
Ufmgufmg. Ratificação em 25/07/2019. ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA. Reitor em
Exercício. Valor Global: R$ 4.826.009,23. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41
FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 29/07/2019) 153256-15229-2019NE800834

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153256

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23072042484201772.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 07437996000146. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A
UNIVERSIDADE -FEDERAL DE SAO PAULO. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao contrato
5/2018, celebrado entre a FAPUNIFESP e a UFMG por meio da Editora UFMG para
prestação dos serviçosde indexação, publicação online, distribuição ecomercialização de
livros acadêmicos em formatodigital no portal SCIELO Livros. Fundamento Legal: Artigo
25 caput da lei 8666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 31/07/2019 a 31/07/2020.
Valor Total: R$50.000,00. Fonte: 8250153256 - 2018NE800048. Data de Assinatura:
25/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 153254-15229-2019NE800834

ESCOLA DE ENGENHARIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2019 - UASG 153280

Nº Processo: 23072034466201989 . Objeto: Aquisição de materiais para o Projeto, sob
coordenação da Prof. Juliana Calábria de Araújo, "Caracterização e soluções
sustentáveis de tratamento de resíduos e efluentes domésticos e agroindustriais
visando à melhoria da saúde ambiental". Total de Itens Licitados: 00007. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em atendimento
ao processo 23072.056756/2017-11, referente ao 1º Termo Aditivo ao contrato de
prestação de serviços 007/18 Declaração de Dispensa em 29/07/2019. ROMEL RIBEIRO
DRUMOND ZAGNOLI. Assistente em Administração. Ratificação em 29/07/2019. CICERO
MURTA DINIZ STARLING. Diretor. Valor Global: R$ 71.190,00. CNPJ CONTRATADA :
18.218.909/0001-86 FUNDACAOCHRISTIANO OTTONI.

(SIDEC - 29/07/2019) 153280-15229-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 6/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23204008402/20187. , publicada no D.O.U de 14/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de outsourcing de
impressão com remuneração garantida por meio do pagamento de franquia mínima
mensal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência. Novo Edital: 30/07/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço:
Av. Mendonça Furtado, Sn Fátima - SANTAREM - PAEntrega das Propostas: a partir de
30/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/08/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO
Pró-reitora de Administração

(SIDEC - 29/07/2019) 158515-26441-2019NE801062

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 126/2019 - UASG 153063

Nº Processo: 6537/2019 . Objeto: Aquisição de material de Estereomicroscopio sem
camera, para atender o projeto de pesquisa. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de
material importado para pesquisa cientifica. Declaração de Dispensa em 16/07/2019.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Ratificação em 16/07/2019. JOAO CAUBY DE
ALMEIDA JUNIOR. Pró-reitor. Valor Global: R$ 19.500,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
LEICA MIKROSSYSTEME VERTRIEB GMBH..

(SIDEC - 29/07/2019) 153063-15230-2019NE800017

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO AO VESTIBULAR

EDITAL Nº 3, DE 13 DE JUNHO DE 2019 - COPERPS
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL - PSE 2020-1

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
(COPERPS), no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei nº 9.784, de 29 de janeiro
de 1999, e com as Resoluções nº 3.869/2009, nº 3.883/2009 e nº 4.309/2012, do Conselho
Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), torna pública a realização do 1º
Processo Seletivo Especial de 2020 (PSE 2020-1), destinado à seleção diferenciada de
candidatos Indígenas e Quilombolas, que não foram admitidos em curso superior, quer
tenham concluído ou não, e que se encontrem em condições de vulnerabilidade
socioeconômica, para o provimento de vagas reservadas nos cursos de graduação
presenciais oferecidos pela Universidade Federal do Pará (UFPA) para o ano de 2020,
mediante as condições estabelecidas neste Edital.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O PSE 2020-1 será executado pelo Centro de Processos Seletivos da

Universidade Federal do Pará (CEPS/UFPA) em conjunto com Comissões Avaliadoras
indicadas pela COPERPS.

1.2. As provas do PSE 2020-1 serão realizadas nas seguintes cidades do Estado
do Pará:

a) Para candidatos quilombolas: Abaetetuba, Altamira, Belém, Cametá,
Castanhal e Soure.

b) Para candidatos indígenas: Altamira e Belém.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-30T00:09:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial